
Abstrakt (česky): 

Tématem diplomové práce budou vybrané životní problémy Rudolfa Horského, katolického 

kněze, politika a novináře. Horský byl významnou postavou křesťanského socialismu, 

formujícího se na konci 19. století. Zatímco Horského politická činnost byla již částečně 

zmapována, ve své práci se zaměřím na Horského soukromí a každodennost, které odhalí nový 

pohled na společenské postavení a možnosti politicky činného katolického kněze a může dát 

odpověď na otázku, zda do jisté míry přispěl k negativnímu obrazu katolíků ve společnosti. 

Právě Horského soukromý život odhalí některé problémy, kterými byl kněz-politik omezován 

a frustrován, konkrétněji například otázku svobody projevu kněze, finanční závislost na církvi 

nebo nedostatek času. Pojednáno bude též o Horského kněžské identitě. 

Prameny budou jednak materiály uložené v Národním archivu, především Horského 

komunikace s nadřízenými, dále Horského korespondence s Jindřichem Šimonem Baarem, 

uložená částečně v Památníku národního písemnictví a v Muzeu J. Š. Baara v Klenčí pod 

Čerchovem. Cenným pramenem je také Pamětní kniha od kostela sv. Matěje z Archivu hlavního 

města Prahy a bohatým zdrojem jsou též četné články od Horského i o Horském v dobovém 

tisku, především v periodikách Vlasť a Čech. Jako poslední zdroj mohou posloužit některá 

Horského knižně vydaná kázání a články. Výchozím bodem pro zkoumání Horského politické 

činnosti mi budou odborné práce Pavla Marka nebo M. C. Putny. 

 


